Ad primum dico, post judicium novissimum non fore purgatorium, et ideo illa verba: *Salvus erit, sic tamen quasi per ignem,* non significant: salvus erit, dummodo prius transeat per ignem, sed: salvus erit, dummodo prius transierit per ignem; sive: salvus erit, ut illi qui per ignem transierunt.

Ad secundum dico, si hoc concluderet, sequeretur, etiammi Purgatorium non esset, neminem beatificari, vel damnari, ante diem judicii; nam Scriptura passim tribuit distributionem premiorum et poeniarum ultimo judicio; imo et examen operum, ac sententiam judicis, ut patet Matth. XXV, et alii. Sicut ergo sententia fertur in morte uniuscujusque, et tunc incipiunt aliqui puniri, aliqui premiari; et tamen dicuntur haec eadem fieri in novissimo judicio, quia tunc sicut coram toto mundo manifestissime, et cum summo honore justorum, et ignominia impiorum, ita et examen fieri potest in morte uniuscujusque privatim, et iterum postea in ultimo judicio publice.

Ad tertium dico, pro uno verbo quod hic habetur in praesenti in Graeco, haberi tria in futuro, nimirum φωτὸς φωνῆς, ἥψαδότος, et πῦρ δυσμάτων; et valde credibile est etiam illud unum ἀποκαλύψεται in textibus correctioribus fuisse in futuro ἀποκαλύψεται, quandoquidem noster interpres vertit revelabitur. Adde, quod frequentissime tempus præsens non ponitur ad significandam actionem certi temporis, sed consuetudinem, opinionem, professionem, aut aliquid simile, ut: *Virum non cognosco.* Luc. I, ut ait B. Virgo, et Sadducei dicebant: *Mortui non surgyunt* (2). Et Carthusiani dicunt: « Non vescimur carnibus. » In hac difficultate dissentimus a Calvino et Martyre; nam illi intelligent Paulum de judicio particulari; sed nihil hoc facit ad questionem de Purgatorio.

Quarta difficultas est, quis sit ignis, qui in Die Domini uniuscujusque opus probabit. Aliqui intelligent tribulationes hujus vita, ut Augustinus et Gregorius locis notatis, sed haec jam rejecimus. Alii intelligent ignem aeternam, verum id esse non potest, nam illi ignis non examinabit adficiem ex auro et argento, immo nec adficiem ex ligno et feno, ut patet. Alii videntur intelligere ignem conflagrationis mundi, qui judicium universale procedet. Id quoque esse non potest, quia illi ignis non comburet nisi inimicos Dei, Psal. XCVI: *Ignis ante ipsum procedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus* (3). Iste autem, de quo Apostolus loquitur, omnes tanget, etiam eos, qui aurum et argen-

(1) Psal. XCVI, 3; Joel. II, 3; II. Thessal. I, 7; II. Petr. III, 12. — (2) Luc. I, 34. — (3) Psal. XCVI, 3.  
TOM. III.

tum superadficaverunt. Præterea iste ignis non potest probare opera, cum sit ignis materialis, et opera non sint nisi in mente, quia transierant.

Alii intelligent de pœnis Purgatori, sed neque id recte dici potest. Primo, quia ignis Purgatori non probat opera eorum, qui edificant aurum et argentum. At iste ignis de quo loquimur: *Unus ex iisque opus quale sit probabit*. Secundo, Apostolus aperte distinguit inter opera et operantes; et de isto igne dicit, quod comburet opera, non operantes; ait enim: *Si cuius opus manserit, et: Si cuius opus arserit*. At ignis Purgatori, qui verus et realis est ignis, non potest opera combure, quia sunt actiones transeuntes, et jam transierunt.

Denique sequeretur, omnes homines etiam sanctissimos transire per ignem Purgatori, et salvari per ignem; nam per hunc ignem, de quo loquimur, omnes transirent. At omnes transire per ignem Purgatori, et salvari per ignem, est aperte falsum; nam Apostolus hic aperte dicit solum eos, qui edificant ligna et fenum salvandos quasi per ignem. Ecclesia quoque perpetuo sensit sanctos Martires et Infantes post Baptismum morientes, mox in celum recipi sine ullo transitu per ignem, ut Concilium Florentinum docet, sess. ult. Idem etiam Sancti Patres docent. B. Hieronymus lib. II. in Jovin. et B. Augustinus in Psal. XXXVII: « Si edificant, inquit, aurum, argentum, lapides pretiosos, de utroque igne securi essent, non solum de illo eterno, qui in eternum cruciaturus est impios, sed etiam de illo, qui emendabat eos, qui per ignem salvi erunt. »

Superest, igitur, ut dicamus hic Apostolum loqui de igne severi et justi judicii Dei, qui non est ignis purgans vel affligens, sed probans et examinans. Ita exponit Ambrosius in Psalm. CXVIII. concione 20. super illud: Vide humilitatem meam: « Omnes nos, inquit, formax probabit, ergo quia examinandi sumus, sic non agamus, ut judicio probari mereamur divino, teneamus hic positi humilitatem, et cum unusquisque nostrum venerit ad judicium Dei, ad illos ignes, quos transiuri sumus, dicat, vide humilitatem meam etc. » Item Sedulius in hunc locum: « Examinationem judicii, inquit, igni volui comparare secundum consuetudinem Scripturarum; » eodem modo exponunt

Dionysius Carthusianus, Lyranus, Cajetanus, et alii in hunc locum.

Quod haec sententia verissima sit, probatur primo, quia non aliter potest intelligi, quomodo ignis probet eos, qui aurum et argentum edificantur.

Secundo, quia haec expositio optime convenit verbis Apostoli, cum ait: *Unus ex iisque opus quale sit, ignis probabit; si cuius opus manserit, mercedem accipiet; si cuius opus arserit, detrimentum patietur* (1). Licit enim opera transierint ab oculo hominum, et igne materiali examinarin possint, tamen non transierunt ab oculo Dei, sed, ut dicit Ezechies, ult. *omnibus que sunt adducet Deus in judicium*, et ea examinabit, et si *cuius opus manserit*, id est, si eius opus judicium Dei sustinere potuerit, sicut aurum sustinet ignem, mercedem accipiet, probabit, et coronabitur a Deo; si *cuius opus arserit*, id est, si *cuius opus judicium Dei non sustinuerit*, sicut fenum et stipula non sustinet ignem, detrimentum patietur, reprobabitur et rejicietur.

Tertio, quia judicium Dei rectissime vocatur ignis, cum sit purissimum, celerrimum, effacieissimum, et maxime penetrativum; unde Dan. VII: *Fluvius igneus egreditur de ore eius*. Et quoniam Deus totus est justitia, totus judicium, inde etiam in Scripturis vocatur ignis, Malach. III: *Ipse quasi ignis conflans*, Et Hebr. XII: *Etenim Deus noster ignis consumens est* (2). Et in hoc non dissidentium a Calvinio et Martye.

Quinta et ultima difficultas est, quid per ignem intelligatur, cum ait: *Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem*. Aliqui intelligent tribulationes hujus vite. At hoc non potest convenienter dici, quia tunc etiam qui edificant aurum et argentum, salvarentur quasi per ignem. Quocirca B. Augustinus et Gregorius, qui sunt auctores hujus sententiae, cum in ea non acquiescerent, etiam aliam posuerunt, de qua infra dicemus. Alii intelligent ignem eternum, ut Chrysostomus et Theophylactus, sed hoc jam refutavimus. Alii ignem conflagrationis mundi. Id quoque dici non potest, propter rationes ante positas; et præterea, quia sequeretur eos qui habent peccata venialia, non posse ad beatitudinem pervenire ante diem judicii; nec enim intrabit in celum aliquid coquinatum.

Calvinus et Martyr, Ochinus et Lutherus art. 37. intelligunt per hunc ignem judicium Dei, quod doctrinam veram approbat, falsam confutat, sicut ignis perficit aurum, consumit fenum. Dicunt autem hoc judicium fieri, dum quis convertitur, et præcipue in hora mortis, tunc enim illustrantur multi, et sic intelligent se deceptos, et jacturam fecisse doctrina sua, et confunduntur etiam, et erubescunt, et si per ignem salvi sunt. Addit Martyr se non dubitat, quin B. Bernardus, B. Franciscus, B. Dominicus, et alii Patres hoc modo salvi facti sint, qui nimirum in morte a Deo illustrati intellexerunt, et damnaverunt errores suos de Monachatu, de Missa etc.

At contra; Primo, quia istud judicium fit solum in morte, adhuc vivente homine, vel potest fieri etiam post mortem: si potest fieri etiam post mortem, ergo post mortem fieri aliqua remissio et purgatio peccati, saltem per illam confusionem, et penitentiam, quod ipsi nullo modo admittunt; hoc enim esset genus quoddam Purgatori; si autem solum in ipsa morte fit hoc judicium, peto, quomodo agetur cum illis, qui superadficarunt lignum, fenum, stipulas, et moriuntur repente, ita ut non haberint tempus penitentiae? Isti enim non salvantur quasi per ignem, qui non haberunt ignem istum judicii, et refutationis suorum errorum, nec tamen possunt damnari ad Gehennam, quia habuerunt Christum in fundamento, et Paulus de omnibus talibus pronuntiat, quod salventur. Nec possunt etiam salvari, nisi admittatur purgatorium, quia cum decesserint in peccato cum suis stipulis et foeno, non possunt salvari nisi per ignem.

Secundo, ignis iste, de quo Paulus loquitur, afficit penas proprie et vere, præter jacturam ipsorum operum, et confusionem, que inde oritur, ergo illud judicium confutare errores, non est ignis de quo hie agitur. Probatur antecedens primo ex illo verbo, *ipsius detrimentum patietur*. Gracie *equum* multabatur, dabit penas. Nihil enim est apud Graceos frequentius quam *equum* *debet* multari; Item ex illo, *salvus erit quasi per ignem*, similiter transeuntis per ignem significat penam, ac dolorem; qui enim transiret per ignem sine illa lassione, non diceretur transire per ignem, quasi per ignem, sed quasi per flores, ut de sancto Tiburio legimus.

Tertio, quia Apostolus opponit hunc tran-

situs per ignem mercedi, sicut enim dixerat: *Si cuius opus manserit, mercedem accipiet, ita nunc dicit, si cuius opus arserit, detrimentum patietur, et: salvus erit quasi per ignem*. At illa merces significat aliquid præter ipsum bonum opus, et præter latitudinem, quam ex se afferat bonum opus. Non enim diceret, mercedem accipiet, si nihil aliud esset merces, quam id quod ex se habebat, qui edificavit aurum etc, ergo etiam detrimentum, et transitus per ignem ejus, qui superadficavit stipulam, est aliqua poena præter jacturam operum, et præter confusionem, quam ex se afferat.

Quarto, quia illud judicium confutans errores, non adferit detrimentum, sed lucrum; nam est illustratio quedam mentis, ut ipsi dicunt, et veritatis cognitio; et sicut qui habet aurichaleum putans esse aurum, non existimat detrimentum, si quis ei aurichaleum illud auferat, et aurum verum donet; ita qui habebat errores in mente et per divisionem illustrationem discit veritatem, non detrimentum patietur, sed lucrum acquirit. At Paulus dicit: *Detrimentum patietur, ergo et*

Quinto, quia sequeretur, omnes qui salvantur, salvari quasi per ignem, contra Apostoli distinctionem; nam etsi Paulus hic solum agat de peccatis, que commituntur in dendo, tamen eadem est ratio omnium aliorum peccatorum. Sicut enim Deus judicabit doctrinam, ita etiam opera omnia. At secundum Calvinum, et Lutheranos omnes, omnia opera nostra, quamvis justissima videantur in oculis hominum, tamen peccata sunt in oculis Dei, nec ferre possunt judicium divinum, sed arguentur eo modo plane, quo falsa doctrina, quare si ignis, de quo Paulus loquitur, est judicium Dei, omnes salvabuntur quasi per ignem. Nec valet responso, quod justorum opera non sint arguenda, quia sunt tecta per non imputationem, impiorum autem qui non sunt per fidem justificati, arguenda sint; nam Paulus cum dicit: *Salvus erit quasi per ignem*, loquitur de ipsis, qui edificant stipulas, retento vero fundamento, id est, vera fide in Christum.